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Zpracování histologického materiálu metodou cytobloku

Abstrakt

Zpracování histologického materiálu metodou cytobloku se v laboratořích používá

především při vyšetření cytologických materiálů, jako jsou punktáty, aspiráty

či kartáčkové stěry. Pro tyto materiály se častěji používá nátěr na sklo, cytoblok má

však výhodu v možnosti využití doplňkových metod, například imunohistochemických.

Přítomnost tekutiny v coelomových dutinách je fyziologická, slouží zde k lubrikaci,

ovšem při jejím nadměrném množství se jedná o projev patologických procesů v těle.

Ve správně odebraných vzorcích se nachází buňky, které napomáhají k určení diagnózy

pacienta, například k odhalení nádorových buněk. Příčiny vzniku většího objemu

tekutiny se však pohybují v počtu desítek, proto je nutná korelace s klinickými údaji

pacienta. Tato práce je zaměřena na laboratorní zpracování tekutých vzorků. Cílem

metody cytobloku je dosáhnout co nejvyšší výtěžnosti buněčných elementů

a zpracování adekvátního preparátu k mikroskopickému vyšetření. Obecná část je

zaměřena na poznatky z cytologie, cytologické vzorky pro cytoblokové vyšetření

a metody barvení. Praktická část zahrnuje makroskopické a mikroskopické hodnocení

materiálu, porovnání dvou možných metod zpracování, pomocí želatiny a celoidinu.

Pod praktickou část spadá také odvodnění materiálu, zalití do parafínu, krájení,

odparafínování, barvení a montování preparátů. Různé druhy barvení, kterými jsou

hematoxylin-eosin, Papanicolaou a May-Grünwald-Giemsa, jsou mikroskopicky

zhodnoceny a porovnány. V závěru je práce doplněna zhodnocením buněčného

zastoupení, celularity a rozložení buněk ve zpracovaných preparátech a také

porovnáním materiálu odebraného s časovým odstupem od stejného pacienta.
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Processing of a histological material by cell block method

Abstract

The processing of histological material by cell block method is used in laboratories

mainly for the examination of cytological materials such as punctates, aspirates or brush

swabs. Slide coating is more often used for these materials, but the cell block has the

advantage of using additional methods such as immunohistochemical. The presence of

fluid in coelom cavities is physiological, used for lubrication, but excessive quantity

indicates the presence of pathological processes in the body. Properly collected samples

contain lots of cells that help diagnose the patient, for example to detect tumor cells.

However, there are dozens of causes for a larger volume of fluid, therefore

the correlation with the patient´s clinical data is necessary. My work is focused on

processing of liquid samples. The aim of the cell block method is to achieve the highest

yield of cellular elements, processing an adequate preparation for microscopic

examination. The general part is focused on knowledge of cytology, cytological samples

for cell block examination and methods of staining. The practical part includes

macroscopic and microscopic evaluation of the material, and comparison of the two

processing methods, using gelatine and celloidin. The practical part also includes

drainage of the material, embedding in paraffin, slicing, dewaxing, staining and

assembly of preparations. Different types of staining, such as hematoxylin-eosin,

Papanicolaou and May-Grünwald-Giemsa are microscopically evaluated and compared.

In conclusion, the work is supplemented by evaluation of cell representation, cellularity

and cells distribution in processed preparations, comparing the material taken with

a time lag from the same patient.
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Úvod

Tato práce se zabývá zpracováním histologického materiálu pomocí metody zvané

cytoblok. Cytoblok se často využívá ke zpracování tekutých vzorků z pohledu

cytologického. Metoda je snadná, zpracování je poměrně rychlé a nízkonákladové. Tato

práce je zaměřena na dvě možné metody zpracování cytobloku a porovnání tří možných

metod barvení. Jeden z typů barvení je na odděleních patologie často rutinně využíván,

ovšem není to pravidlem. Další dva typy se řadí mezi barvení speciální. Práce se dále

zabývá makroskopickým vzhledem materiálů, mikroskopickým vyšetřením, výskytem

buněčných elementů v preparátech.

Na oddělení patologie v jindřichohradecké nemocnici zpracovávají cytoblok

poněkud neobvyklým způsobem, za pomoci celoidinu. Výtěžnost této metody

je porovnána s metodou cytobloku, která využívá zalití vyšetřovaného materiálu

do želatiny. Díky těmto postupům se z tekutých materiálů stanou nativní preparáty

vhodné pro mikroskopické vyšetření. Důvodem výběru tématu je aktuálnost diagnostiky

především nádorových onemocnění, ale i dalších, která se díky cytologickému vyšetření

tekutin mohou odhalit. Výpotky jsou v dnešní době častým problémem interní

medicínské praxe a někdy mohou být prvním ukazatelem nádorového onemocnění

(Teřl et al., 2004).
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1 Teoretická část

1.1 Cytologie obecně

Cytologie je nauka o buňce (z řeckého slova „cytos“ – buňka) (Závodská,

2006, s.13). Zrod této disciplíny se datuje až do první poloviny 19. století. Buňky jsou

základními stavebními jednotkami živých organismů, jsou schopny pohybu,

metabolismu, růstu, rozmnožování. Cytologie, jakožto diagnostická metoda, má dvě

složky – morfologickou a funkční. Morfologická část se zabývá studiem velikosti, tvaru

a struktury, funkční zkoumá fyziologické a biochemické vlastnosti, jako jsou například

množení a stárnutí buněk. Morfologická úzce souvisí s cytopatologií, která se zabývá

diagnostickými změnami na úrovni buněk (Bózner et al., 1986; Glencross et al., 2011;

Machová, 2016).

1.2 Materiály pro cytologické vyšetření

Vzorky odebírá lékař, úkolem laboranta je zpracovat z nich preparát vhodný pro

mikroskopické vyšetření. Odebraný materiál, který je donesen do laboratoře, musí být

správně označen základními údaji, nádoby nesmí být potřísněny biologickým

materiálem a musí je doprovázet správně vyplněná žádanka.

Správná žádanka obsahuje základní informace, jako jsou:

jméno a příjmení pacienta,

rodné číslo,

kód zdravotní pojišťovny,

PSČ bydliště,

identifikace odesílajícího lékaře včetně razítka a podpisu,

klinické údaje a kód diagnózy,

datum odběru.

Většinou se materiál zasílá fixovaný, pokud tomu tak není, musí být do laboratoře

doručen ihned po odběru s upozorněním, že je bez fixativa (Chyšková, Cempírková,

2019). V běžném provozu jsou cytologická vyšetření provedena přibližně do 7 dnů

(Večerková, 2015; Pumpr, et al. 2016).
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1.2.1 Tekuté vzorky

Velice často se vyšetřují tělní tekutiny, které jsou získány punkcí tělních dutin,

jako jsou výpotky perikardiální, pleurální, peritoneální. Dále tekutiny samovolně

vyloučené, například sputum či moč. Mezi tyto materiály řadíme také výplachy,

příkladem je bronchioalveolární laváž, která se provádí výplachem bronchů přibližně

200 mililitry fyziologického roztoku. Všechny tyto tekutiny obsahují volné buňky,

jsou tedy vhodné pro cytologické vyšetření. Materiál musí být odebrán do dostatečně

velké nádoby a poté by měl být co nejrychleji zafixován fixativem v poměru 1 : 1.

Pro tyto případy se využívá 10% formalín jakožto universální fixační činidlo. Tekuté

materiály prvotně míří k centrifugaci (Bózner et al., 1986; Musil, et al., 2007; Dvořák

et al., 2008; Rollins et al., 2017).

1.2.2 Vzorky odebrané kartáčkem

Tento odběr ve většině případů neklade na pacienty nijak zvláštní nároky, co se

týče přípravy před odběrem. Provádí se speciálním kartáčkem (cytobrush),

popř. dřevěnou či plastovou špachtlí. I přesto, že je dřevěná špachtle přijatelná,

doporučuje se spíše plastová, jelikož dřevěná vlákna mohou zachycovat diagnostický

materiál. Nejčastějším příkladem je stěr z děložního čípku či pochvy. Pro adekvátní

vzorek je třeba odebrat a na sklo natřít dostatečné množství materiálu, zároveň však

vrstva na skle nesmí být příliš silná kvůli průchodu světla při mikroskopickém

vyšetření. Po natření na sklo je nutno preparát fixovat, často se používají fixativa

ve spreji (Kobilková et al., 1984; Arbyn, et al., 2007; Cibas et al., 2014; Večerková,

2015).

1.2.3 Tenkojehlová aspirační biopsie

Vybavení pro tento zákrok je malé a lehce přenosné, spadá sem například sterilní

gáza, lokální anestetikum, rukavice, mikroskopická sklíčka a další, ovšem nejdůležitější

je jehla, jejíž tloušťka se odvíjí dle potřeby odběru. Během biopsie a manipulace


[…]


a za současného vstřikování formolu dochází k přichycení části buněk ke zkumavce.

Další nevýhodou oproti celoidinu je nemožnost uchování želatiny například do druhého

dne, želatina po určité době ztuhne a nedá se opět naředit. Proto se vždy musí

odhadnout potřebné množství při ředění želatiny, aby nedocházelo k velkému plýtvání.

V mikroskopických preparátech želatina zůstává v poměrně velkém množství.

Mikroskopické preparáty byly často velice buněčné, vyskytovaly se zde všechny

možné typy buněk, nádorové buňky jsem zachytila u pěti pacientů. Při mikroskopii byla

zřetelná nevýhoda želatinové metody, želatina totiž mnohdy překrývala buňky

v preparátech, které poté nebyly dobře viditelné. To téměř u poloviny želatinových

preparátů znemožnilo objektivní hodnocení rozložení buněk a celularity, mohlo by to

tedy ovlivnit i lékařskou diagnózu. Tenká vrstva celoidinu viditelná v preparátech

se nejevila jako velký problém, neměla zásadní vliv na hodnocení.

Na 12 z celkového počtu 168 mikroskopických skel se biologický materiál vůbec

nevyskytoval, nebylo tedy možné je mikroskopicky hodnotit. Ke ztrátám materiálu

může dojít například při barvení, kdy se řez ze skla odlepí a odplaví. Nejčastěji

biologický materiál chyběl u barvení HE zpracovaným želatinovým cytoblokem.

Materiál však chyběl i u PAP a MGG, a dokonce i u celoidinových cytobloků, proto

tyto ztráty nelze spolehlivě obhájit.

Z mikroskopického hlediska se nejadekvátnějším barvením jevilo barvení HE. Toto

barvení je velice přehledné, buňky jsou od sebe většinou rozeznatelné. Některé

preparáty mi přišly výraznější, tedy o něco lepší, méně výrazné preparáty se hůře

hodnotí kvůli horšímu rozpoznání typů buněk. Důvodem kolísavé výraznosti barvení

bývá čerstvost namíchaných barviv v barvicím automatu. Při tomto barvení nebyla

natolik viditelná želatina vyskytující se v preparátech. Celoidinové preparáty byly

naprosto v pořádku, vrstvička celoidinu obarvená HE je světle růžová, tedy ještě méně

viditelná v porovnání s želatinou, a proto nemá výrazný vliv na hodnocení.

Výhodou barvení MGG je jeho výraznost, ovšem vadila mi jeho nepřehlednost, vše

bylo zbarveno do odstínů modré, proto byla orientace v preparátech těžká a přehlednost

vyskytujících se buněk byla nízká. Různé typy buněk na první pohled vypadají stejně,

až při velmi podrobném zkoumání jsem typy dokázala relativně odlišit. Ne všechny

jsem však dokázala s přesností 100 % označit. Želatina se také obarvila do modra,

proto byly tyto preparáty velmi nepřehledné. Vrstvička celoidinu byla v tomto barvení
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výraznější, ovšem nenarušila pozorování tak jako želatina. Celkově mi toto barvení

přišlo nejméně vhodné.

Barvení PAP bylo přehledné, typy buněk od sebe byly relativně jednoduše

odlišitelné. Toto barvení je značně sytější než například pozorované barvení HE,

proto zde byl větší problém se želatinou, která se obarvila do velmi syté růžové

až fialové a velice výrazně překrývala buněčný obsah. I zde byla celoidinová vrstva

výraznější, ale stejně jako u MGG nenarušovala pozorování tak jako želatina.
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6 Závěr

Tuto studii v rámci bakalářské práce jsme vybrali na základě důležitosti zpracování

punktátů metodou cytobloku, kvůli jejich diagnostickému přínosu nejen v onkologii.

Cílem bylo porovnání laboratorního zpracování cytobloku metodou za pomoci želatiny

a metodou za pomoci celoidinu. Pomocí obou metod jsem zpracovala 32 tekutých

materiálů. Metoda zpracování celoidinem je jednoduchá, reprodukovatelná. Želatinová

metoda je o trochu pracnější, také reprodukovatelná, ovšem dochází zde ke ztrátám

biologického materiálu a hodnocení je limitované častějším překrytím vyšetřovaného

materiálu zbytky želatiny, pro cytoblokovou metodu je tedy méně vhodná.

Druhé porovnání zahrnovalo výhody a nevýhody barvení. Porovnávala jsem

barvení HE, MGG a PAP. Nejadekvátnějším barvením pro zpracování cytobloku

a jeho následné mikroskopické hodnocení bylo barvení HE.

Má práce přispěla hodnotícím lékařům a laborantům z nemocnice v Jindřichově

Hradci. Hodnotící lékaři už delší dobu uvažovali o změně metody laboratorního

zpracování cytobloku, především kvůli viditelné vrstvičce celoidinu v mikroskopických

preparátech, a přemýšleli také nad želatinovou metodou, ovšem ta se dle mé práce jeví

jako méně vhodná, protože želatina mnohem více ovlivňuje mikroskopické vyšetření.

Laborantům jsem poskytla vysvětlení o náročnosti a nevýhodách želatinové metody

v porovnání s metodou celoidinovou. Laboranti z oddělení patologie jsou

s celoidinovou metodou spokojeni a využívají ji už několik let.

Díky této práci jsem se naučila nejen zpracovávat cytoblok, ale také pracovat

se základními histologickými metodami, jako je práce s autotechnikonem, zalití

materiálu do parafínu na zalévací lince, krájení řezů na mikrotomu, odparafínování,

barvení a montování mikroskopických preparátů. Tyto činnosti se hojně využívají

ke zpracování jakéhokoliv bioptického materiálu v histologických laboratořích.
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9 Seznam zkratek

HE – hematoxylin-eosin

MG – May-Grünwald

MGG – May-Grünwald-Giemsa

PAP – Papanicolaou