POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Denisa Krčmáriková
Studijní obor: **Zdravotní laborant**
Oponent bakalářské práce: MUDr. Lenka Maňáková
Katedra/ ústav: Zdravotně sociální fakulta
Název bakalářské práce: Zpracování histologického materiálu metodou cytobloku
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Drobné doplnění k jazykové stránce a seznamu literatury: v samotném textu bakalářské práce se místy nachází pasáže stylisticky méně precizní, občas není zachovaný běžný slovosled. V textu se vyskytuje oj. gramatická chyba, nejedná se však o hrubky, proto stále hodnotím stylistiku i gramatiku jako výbornou. V seznamu literatury jsou dvě citace, které jsou uvedené navíc, bez odkazu v textu (č. 27 a 32). Obě publikace se však svým obsahem překrývají s dalšími uvedenými texty či mohly posloužit při praktickém hodnocení materiálu (zvl. 27).

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce obsahuje veškeré nepodkročitelné body jejího zpracování. V části věnované teoretické části je s dostatečnou základnou odborného textu probrána cytologická diagnostika, nejčastější hodnocený materiál s příklady a jeho svízelností. K této části nemám výhrady. Praktická část/metodologie práce je největším stavebním kamenem a naštěstí mohu říct, že také předností této práce. Práce byla detailně a neuvěřitelně pečlivě popsána, že může být ihned použita do praxe. Navíc obohacena o vlastní praktické rady v jednotlivých krocích, což je nad rámec samotného technického zpracování materiálu. Velmi pozitivně hodnotím i vytvoření vlastních postupů přípravy materiálu (příprava želatiny) a jejich detailní popsání se závěrečným poučením. Výsledky práce byly korelovány s klinickými daty a průběhem nemoci u vybraných pacientů, tedy korelace s vážností a dopadem této metody pro klinickou praxi. Možnost uvedení rozložení buněk či celularity v grafu u jednotlivých barvicích metod by bylo s výhodou. Diskuze a závěr byly perfektně rozčleněny s odpověďmi na veškeré otázky práce s jasným závěrem a usnesením pro budoucí zpracování cytologického materiálu na jindřichohradeckém pracovišti (tedy s jasným praktickým dopadem). V diskuzi byla také zaznamenána chyba při neodparafinování vzorků a záměna vzorků s duplicitním obarvením, tyto dokumentované chyby vždy práci naopak povznášejí na vyšší úroveň.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z práce jasně vyplývá, že jindřichohradecké pracoviště i nadále bude pokračovat ve zpracování materiálu pomocí celoidinu a barvení HE, zvážíte v praxi také barvení PAP, které dopadlo ve výsledném výzkumu také jako vcelku přehledné?

V popsaných cytologických materiálech prvního pacienta s plicní malignitou jste identifikovala tyto typy buněk: mezotelie, lymfocyty, erythrocyty a neutrofilní granulocyty. Byly již v cytobloku patrné i nádorové buňky, a pokud ano, použili jste na cytoblok i imunohistochemické vyšetření?

Dochází při použití imunohistochemické analýzy na cytobloky zpracované v celoidinu k artefaktům a horšímu čtení výsledků imunohistochemie?

Datum:12.6.2020

Podpis oponenta bakalářské práce..........